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Dicke Luft in Miinchen 1 -

Was sind die Konsequenzen der neuen EU-Schadstoffgrenzwerte?
Schriftliche Anfrage gemalf § 68 GeschO

Anfrage Nr. 20-26 / F 00872 von der Fraktion ODP/Munchen-Liste

vom 22.02.2024, eingegangen am 22.02.2024

Sehr geehrte Damen und Herren,
Herr Oberbirgermeister Reiter hat mir Ihre Anfrage zur Beantwortung zugeleitet.
Ihre Anfrage haben Sie wie folgt begriindet:

.In Miinchen herrscht noch immer dicke Luft: Die Landshuter Allee ist auch im neuen Jahreskurzbericht des Landesamts fir Umwelt (LFU) die ,dreckigste” Stral3e Deutschlands.
Noch immer wird an der Messstelle der Grenzwert fiir das gesundheitsschédliche Reizgas Stickstoffdioxid (NOZ2) deutlich gerissen. Die Belastung liegt demnach bei 45 ug/ms3, also zwolfeinhalb Prozent liber dem zulédssigen Wert.

Stickstoffdioxid flihrt zu Atemnot, Husten, Bronchitis, die bei wiederholtem Auftreten zu chronischen Atemwegs- und Lungenerkrankungen sowie zu einer Lungenfunktionsminderung fiihren kbnnen. Durch derart angegriffene und empfindlichere Atemwege steigt auch das Risiko fir Allergien. Durch eine hohe die NO2-Belastung kommt es aul3erdem zu schweren Erkrankungen des Herz-Kreislaufsystems (z.B. Herzinfarkte und Schlaganfélle), was sich auch in einer Zunahme der Sterblichkeit zeigt. Berechnungen sagen, dass fast 800.000 Européer pro Jahr vorzeitig an Krankheiten sterben, die durch Luftverschmutzung verursacht wurden.

Die EU-Mitgliedsstaaten und das EU-Parlament haben sich gestern auf neue Luftschutzziele ab dem Jahr 2030 geeinigt. Die Jahresgrenzwerte fiir Feinstaub (PM 2,5) sollen von 25 ug/m3 auf 10 ug/m? herabgesetzt werden. Die Stickstoffdioxid-Werte sollen von 40 ug/m3 auf 20 ug/ms reduziert werden.

Zu bedenken ist auch, dass es keinen Schadstoffwert gibt, der unbedenklich ist: Die gesundheitsschéadlichen Auswirkungen treten auch schon bei den niedrigsten gemessenen Konzentrationen auf. Daher hat die Weltgesundheitsorganisation (WHQ) schon im September 2021 aktualisierte globale Luftqualitétsleitlinien mit einem empfohlenen Grenzwert von 10 ug/ms vorgestellt. Die Européische Union hat im September 2023 angekiindigt, ab 2035 die Grenzwerte der WHO (bernehmen zu wollen.

Trotzdem verliel3 man sich bei der Landeshauptstadt Miinchen auf vage Prognosen und sah von einer Verschérfung von Malsnahmen zur Luftreinhaltung ab. Wie erwartet, waren die stadtischen Prognosen viel zu optimistisch und die Maf3inahmen nicht ausreichend, um selbst die sehr hoch angesetzten Grenzwerte einzuhalten.”

Die darin aufgeworfenen Fragen beantworte ich wie folgt:

Frage 1:
Sind der Stadtspitze die Gesundheitsrisiken von hohen Schadstoffwerten in der Luft bekannt?

Antwort zu Frage 1:

Die gesundheitlichen Auswirkungen von hohen Luftschadstoffkonzentrationen wie auch die vorgesehene Novellierung der EU-Luftqualitatsrichtlinie sind der Stadtspitze bekannt. Die neu geforderten Grenzwerte stellen fir Minchen in der Tat eine grof3e Herausforderung dar.

Um die fir das Jahr 2030 vorgeschlagenen Richtwerte einhalten zu kénnen, reichen die kommunalen Werkzeuge zur Luftreinhaltung, die lediglich lokale Emissionsquellen regulieren kénnen, nicht aus. Hier missen EU, Bund und Lander in die Verantwortung genommen werden, um die Hintergrundbelastung zu reduzieren und neue Méglichkeiten fir kommunale Maflnahmen zu schaffen. Gemafl der EU-Richtlinie ist bis Oktober 2028 von allen Mitgliedsstaaten eine ,Air Quality Roadmap* zu erstellen, die Kurzzeit- und Langzeit-Malnahmen zur Einhaltung der Grenzwerte ab 2030 enthalt. Es bleibt abzuwarten, wie der Bundesgesetzgeber die Richtlinie in nationales Recht tberfuhrt und welche MalRnahmen flr Kommunen ermdglicht werden.

Frage 2:
Welche Konsequenzen werden aus dem vorlédufigen Jahresbericht des LFU gezogen?

Antwort zu Frage 2:

Das Monitoring der Stufe 1 kommt zu dem Ergebnis, dass die MalRnahmen aus der

8. Fortschreibung des Luftreinhalteplans an allen Hotspots zu einer Verbesserung gefihrt haben. An der LUB-Station Landshuter Allee hat die Stufe 1 inklusive Busspur und Einsatz von E-Bussen im Jahr 2023 zu einer Reduzierung der Stickstoffdioxid-Immissionen in Hohe von
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4 ug/m3 gegenuber dem Messwert des Vorjahres geflhrt.
Mit Beschluss vom 26.07.2023 (Sitzungsvorlage Nr. 20-26 / V 10515) hat der Munchner
Stadtrat die folgenden Entscheidungen getroffen:
e Aufhebung der Malinahmenstufe 3 des Dieselfahrverbots und entsprechende
Anpassung des Ausnahmekonzepts
e Aussetzung des Starts der MalRnahmenstufe 2
e Entscheidung Uber die Notwendigkeit und VerhaltnismaRigkeit der MalRnahmenstufe 2 auf Basis der gemessenen Jahresmittelwerte 2023 und des umfassenden fachgutachterlichen Gutachtens mit belastbaren Prognosewerten fur die Jahre 2024 bis 2026 voraussichtlich im Mai 2024
Nach Auswertung der fachgutachterlichen Untersuchungen sowie gemaR dem Urteil des BayVGH vom 21.03.2024 sind weitere MaRnahmen zur schnellstmdglichen Einhaltung des Stickstoffdioxid-Grenzwertes nétig. Am 24.04.24 hat die Vollversammlung des Minchner Stadtrates eine Umsetzung von Tempo 30 auf der Landshuter Allee zwischen Dachauer Stral3e/ Parkharfe Olympiapark und ArnulfstraRe / Donnersbergerbriicke beschlossen — wenn rechtlich zulassig. Aktuell wird die rechtliche Zulassigkeit noch von der Regierung von Oberbayern als Rechtsaufsichtbehotrde gepruft.

Frage 3:
Wird die Methodik der stadtischen Prognosen zu den erwarteten Luftschadstoffwerten angepasst? Wenn ja, wie?

Antwort zu Frage 3:

Die modelltechnische Untersuchung der Luftqualitat unterliegt den gesetzlichen Anforderungen der 39. BImSchV und wird durch ein akkreditiertes Ingenieurbtro im Auftrag des Landesamtes fur Umwelt Bayern durchgefuhrt.

Wie und in welchem MaRe Anderungen der modelltechnischen Methoden im Rahmen der Novellierung der EU-Luftqualitatsrichtlinie umzusetzen sind, ist zum jetzigen Zeitpunkt noch nicht absehbar und bleibt daher abzuwarten.

Grundsatzlich ist darauf hinzuweisen, dass aufgrund von numerischen Abweichungen und Unsicherheiten von angesetzten Eingangsparametern sowie der Einfliisse der Meteorologie, Unterschiede zwischen Rechenergebnissen und Messwerten festgestellt werden kénnen.
Hierzu ist in der Gesetzesgrundlage ein genehmigter Rahmen an Abweichungen festgelegt.

Frage 4:
Gewichtet der Oberbiirgermeister die Interessen lauter Autolobby-Vereine héher als den Gesundheitsschutz der Anwohner:innen am Mittleren Ring?

Antwort zu Frage 4:

Unabhangig von Interessenvertretungen ist das Ziel, den Gesundheitsschutz aller Mitbdrger*innen zu gewahrleisten und entsprechende Maflihahmen umzusetzen. Dabei missen die gesetzlichen Anforderungen erfiillt werden. Insbesondere ist darauf zu achten, dass die Umsetzung der MaRnahmen verhaltnismafig erfolgt und die Schaffung neuer lufthygienischer Hot-Spots durch Verkehrsverlagerungen vermieden wird.
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Mit freundlichen GrifRen

gez.

Christine Kugler
Berufsmafige Stadtratin

